- 1 -

中共常州市金坛区委组织部
中共常州市金坛区委宣传部
常州市金坛区妇女联合会
常州市金坛区人力资源和社会保障局
常州市金坛区融媒体中心

坛妇发〔2023〕10 号

关于推选金坛区十佳女性、三八红旗手

（集体）的通知

各镇（街道）妇联、园区妇联、度假区管理办妇联，城区各妇联，

区各相关单位：

为贯彻落实党的二十大精神，凝聚巾帼力量，通报表扬在中

国式现代化金坛新实践中信念坚定、对党忠诚、实事求是、担当

作为的优秀女性和女性群体典型，激励带动广大妇女与新时代同

行、在新征程建功。区委组织部、区委宣传部、区妇联、区人社

局、区融媒体中心共同启动金坛区十佳女性、三八红旗手（集体）

- 2 -

推选工作，现将有关事项通知如下。

一、指导思想

以党的二十大精神为指引，以“巾帼心向党”为主题，通过开

展推选活动，宣传展示我区各条战线各领域成绩显著、贡献突出的

优秀女性风采，充分发挥榜样力量，弘扬巾帼不让须眉的精神，引

领广大女性在新时代扛起新使命、谱写新篇章。

二、推选范围和推选名额

推选范围：在服务“532”发展战略，助力“五大行动”中贡

献智慧力量的各行各业的优秀妇女和以女性为主体的先进集体均

可参加评选。

推选名额：金坛区十佳女性 10 名，金坛区三八红旗手 10 名，

金坛区三八红旗集体 10 个。

三、推选条件

（一）金坛区十佳女性、三八红旗手推选条件

1.年满 18 周岁的中华人民共和国女性公民。

2.坚持用习近平新时代中国特色社会主义思想武装头脑。高

举中国特色社会主义伟大旗帜，深刻领悟“两个确立”的决定性

意义，牢固树立“四个意识”，坚定“四个自信”，做到“两个

维护”，自觉在思想上政治上行动上同党中央保持高度一致，自

觉跟党奋进新征程、巾帼建功新时代。

3.自觉践行社会主义核心价值观，具有“自尊、自信、自立、

自强”精神，传承文明、弘扬新风、家风优良、品德高尚、甘于

- 3 -

奉献。

4.爱岗敬业、勇挑重担、奋发有为、锐意创新，在本职工作

中创造出一流业绩、作出突出贡献。

5.金坛区十佳女性、金坛区三八红旗手原则上不重复授予。

（二）金坛区三八红旗集体推选条件

1.女性比例为 60% 以上的单位或组织。

2.集体成员坚持用习近平新时代中国特色社会主义思想武

装头脑，牢固树立“四个意识”，坚定“四个自信”，自觉做到“两

个维护”。具有爱国主义、集体主义、社会主义精神和高尚的职

业道德、良好的精神风貌。

3.集体成员能自觉践行社会主义核心价值观，品德高尚、甘

于奉献。

4.为我区经济社会事业发展作出突出贡献，在界别行业工作

中影响力广泛，具有较强的示范带动作用。

5.金坛区三八红旗集体一般不重复授予。

四、实施步骤

第一阶段：推荐候选人、候选集体（2023年 5月 29日—6月

14日）

1.组织推荐。各单位认真对照推选条件，从本单位、本系统

所联系的各界女性中，择优推荐候选人 1-2 人、候选集体 1-2 个，

按照要求报送相关材料；

2.社会化推荐。以网络及新媒体作为社会化推荐的主要渠

- 4 -

道。广泛吸引社会各界通过个人自荐、他人举荐等形式参与，并按

照要求报送相关材料。

第二阶段：确定正式候选人、候选集体（2023年 6月 15日—

6月 23日）

主办单位将成立评选委员会，办公室设在区妇联宣传部。评

选委员会办公室对推荐的候选人、候选集体进行初审，后经评委

会专题会议讨论确定十佳女性、三八红旗手正式候选人 20 名及三

八红旗集体 10 个。

第三阶段：综合评议（2023年 6月 26日—7月 10日）

评委会将综合网络投票、候选人现场风采展示等情况，确定十

佳女性 10 名、三八红旗手 10 名，并在一定时间内广泛征求社会意

见。

第四阶段：广泛宣传（2023年 9月中旬）

对当选的金坛区十佳女性、三八红旗手（集体）将在区妇女第

十五次代表大会期间开展集中宣传活动，利用各级各类媒体广泛宣

传优秀典型事迹。

五、有关要求

1.宣传发动。各单位要做好宣传组织发动工作，选出社会形象

好、群众认可度高、示范引领性强的优秀典型，把推选活动作为引

导激励广大妇女见贤思齐、崇德向善的过程。

2.推选原则。各单位要严格对照推选条件，坚持好中选优、优

中选强的原则，自下而上层层推选，真正把实绩突出、影响广泛、

- 5 -

体现时代精神的先进典型推选出来，确保推选工作质量。

3.上报材料。

（1）《金坛区十佳女性、三八红旗手候选人登记表》（附件

1）、《金坛区三八红旗集体候选单位登记表》（附件 2），按照

要求填写，表内主要事迹在 300 字左右，表格一式 2 份，均用A4

纸打印。

（2）候选人、候选集体除填写表格外，还要提供 1500 字左右

的个人（集体）事迹材料；表格中提及的奖项需提供复印件；候选

人、候选集体近期生活或工作照 2 张（jpg格式）。

（3）各单位确定推荐人选后，填写附件 3《金坛区十佳女性、

三八红旗手候选人花名册》、附件 4《金坛区三八红旗集体候选单

位花名册》，并加盖公章。

（4）请各单位相关材料的纸质版和电子版于 2023 年 6 月 15

日前上报区妇联宣传部。联系人：赵娜，联系电话：82819126，电

子邮箱：3243132550@qq.com，通讯地址：金坛区妇联宣传部（市

民中心A座 242 办公室）。

附件：1.金坛区十佳女性、三八红旗手候选人登记表

2.金坛区三八红旗集体候选单位登记表

      3.金坛区十佳女性、三八红旗手候选人花名册

        4.金坛区三八红旗集体候选单位花名册

- 7 -

附件 1：

金坛区十佳女性、三八红旗手候选人登记表
姓名 性别 出生年月

照片
民族 学历 政治面貌

工作单位

职    务 职级

通讯地址

邮编 手机 固定电话

主

要

获

奖

情

况

主

要

事

迹

（300字以内）

- 8 -

所

在

单

位

意

见
（盖 章）

年   月   日

推荐

单位

意见

（由推荐单位征求相关部门意见，具体要求见“注”）

（盖 章）
年   月   日

区妇

联审

核意

见 （盖 章）

        年   月   日

注：申报金坛区十佳女性、金坛区三八红旗手称号的企业负责人，须经市场监督管理、

税务、应急管理、自然资源、生态环境、公安、人力资源和社会保障等部门审核同意。

国有和国有控股企业负责人还需经过审计、纪检监察等部门审核同意。党政机关、人

民团体和事业单位领导干部，要按照干部管理权限，征得有关组织人事和纪检监察部

门审核同意。

- 9 -

附件 2：

金坛区三八红旗集体候选单位登记表
单位名称

人    数 其中女性

负责人姓名 性 别 职 务

联系地址

邮 编 联系电话

主要

获奖

情况

主

要

事

迹

（300字以内）

- 10 -

所

在

单

位

意

见
（盖 章）

年   月   日

推

荐

单

位

意

见

（由推荐单位征求相关部门意见，具体要求见“注”）

（盖 章）
年   月   日

区

妇

联

审

核

意

见
（盖 章）

          年   月   日
注：申报金坛区三八红旗集体称号的企业，须经市场监督管理、税务、应急管理、自然资源、生

态环境、人力资源和社会保障等部门审核同意。国有和国有控股企业还需经过审计、纪检监察等

部门审核同意。党政机关、人民团体和事业单位，要征得有关组织人事和纪检监察部门审核同意。

- 11 -

附件 3：

金坛区十佳女性、三八红旗手候选人花名册

填报单位（盖章）：

序号 姓名 年龄 工作单位及职务 联系电话 推荐单位 主要事迹（300字）

- 12 -

附件 4：

金坛区三八红旗集体候选单位花名册

填报单位（盖章）：

序号 申报单位 负责人 单位人数（其中女性人数） 主管单位 主要事迹（300字）